8. Minhāj al-Atqiyā’
9. Al-Mursyid al-Wajīz, yang membi-

carakan al-Qur’an dengan segala
aspeknya. Penulisan kitab ini
berakhir pada hari Selasa tanggal
26 Zulqa’dah 1517 H/ 1900 M dan
penyalinan ulang berakhir hari
Selasa tanggal 28 Muharram 1318 H
/ 1900 M.

10. Hadis al-Mi’rāj.
11. Syarh Mawlīd al-Burdah, merupakan

syarah kitab Mawlīd al-Burdah karya
Muhammad Sa’īd al-Busyīrī yang
membicarakan keagungan Muham-

mad saw, kemukjizatan rasul dan
keagungan al-Qur’an.

12. Tafsīr Faidh al-Rahmān,17 penulis-
annya dimulai pada hari Kamis
tanggal 5 Rajab 1309 H/1891 M.
Dalam kitab tafsir ini diberi rujukan
tafsir al-Jalālain karangan Jalāluddīn
al-Mahallī dan Jalāluddīn al-
Suyūthī, al-Tafsīr al-Kabīr karya al-
Rāzī dan Lubāb al-Ta‛wīl karya al-
Khāzin. Kitab ini baru disusun sam-
pai juz keenam, surat al-Nisa’.

13.

Jilid pertama, diawali dengan
muqaddimah kitab Tafsīr Faidh al-Rahmān
dilanjutkan dengan muqaddimah Surat al-
Fātiẖah, dilanjutkan dengan tafsir surat al-
Baqarah yang dimulai dengan muqaddimah
surat al-Baqarah kemudian penafsiran
ayat 1 sampai 286, dengan jumlah isinya
503 halaman. Jilid pertama ini mulai
ditulis pada malam Kamis 20 Rajab 1309
H/19 Februari 1892 M dan selesai pada
malam Kamis 19 Jumadil Awal 1310 H/9
Desember 1892 M. Dicetak di Singapura
oleh percetakan Haji Muhammad Amin

22Misbah al-Surur, Metode dan Corak
Tafsir Faidh al-Rahman Karya Muhammad
Sholeh Ibn Umar al-Samarani (1820 - 1903
M), Skripsi (Semarang: Fakultas Ushuluddin
IAIN Walisongo, 2011), 67.

pada tanggal 27 Rabi’ul Akhir 1311 H/7
November 1893 M.23

Jilid kedua, dimulai dari muqaddimah
dari penulis kemudian muqaddimah surat
Ali ’Imran dan dilanjutkan dengan tafsir
surat al-Nisā’ yang dimulai dengan
muqaddimah Surat al-Nisā’ kemudian
penafsiran ayat 1 sampai ayat 176. Dengan
jumlah isinya 705 halaman. Jilid kedua
diselesaikan pada hari Selasa tanggal
17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M dan
dicetak oleh percetakan Haji Muhammad
Amin pada tahun 1312 H/1895 M.24

Jika dilihat dari versi digitalnya
yang merupakan digitalisasi dari kitab
asli cetakan NV. Haji Usman Singapura,
Tahun 1898 M terlihat kitab tersebut
masih menggunakan tulisan tangan dan
memang tidak jelas karena kertas yang
digunakan tidak ada barisnya untuk
mengatur tulisan disamping penulisan
kalimatnya saling berdekatan sehingga
membuat pembaca perlu ekstra kete-

23Misbah al-Surur, Metode dan Corak
Tafsir Faidh al-Rahman Karya Muhammad
Sholeh Ibn Umar al-Samarani (1820 - 1903 M),
34. Selain itu, dalam aplikasi digital disebutkan
bahwa kitab ini mulai ditulis pada tanggal 20
Rajab 1309 H, selesai ditulis pada tanggal 7
Muharram 1311 H/ 1893/94 M dan dicetak pada
tanggal 29 Jumadi al-Akhir tahun 1311 H oleh
percetakan Haji Muhammad Amin Singapura.

24Misbah al-Surur, Metode dan Corak
Tafsir Faidh al-Rahman Karya Muhammad
Sholeh Ibn Umar al-Samarani (1820 - 1903
M), 35. Lihat juga, H.M. Muchoyyar H, K.H.
Muhammad Sholeh al-Samarani: Studi Tafsir
Faidh al-Rahman fi Tarjamah Tafsir Kalam
Malik al-Dayyan. Disertasi. (Yogyakarta:
Pascasarjana IAIN Sunan Kalijaga, 2000), 97-
98.

litian dalam membaca dan mengkaji
kitab tersebut.

Dalam menafsirkan ayat-ayat al-
Qur’an, Muhammad Sholeh mengambil
rujukan dari para penafsir handal seperti:

1. Tafsīr al-Jalālain, karya Imam Jalāl
al-Dīn al-Mahalī (w. 864 H/ 1459 M)
dan Imam Jalāl al-Dīn al-Suyūthī (w.
911 H/1505 M).

2. Tafsīr Anwār al-Tanzīl wa Asrār al-
Ta’wīl, karya Imam ’Abdullāh ibn
’Umar al-Baidhawī (w. 685 H/1286
M).

3. Lubāb al-Ta’wīl fi Ma’ānī al-Tanzīl,
karya Syaikh ‘alā’ al-Dīn al-Khāzin
(w. 741 H/1360 M).

4. Jawāhir al-Tafsīr, Misykāt al-Anwār
dan Ihyā‛ ’Ulūm al-Dīn karya al-
Ghazālī (w. 505 H/1111 M).

5. Tafsīr al-Qur’ān al-Azhīm, karya
Imam Ismā’īl ibn ‘Umar ibn Katsīr
al-Dimasyqī (w. 505 H/1372 M).25

Salah satu latar belakang penulisan
kitab Tafsīr Faidh al-Rahmān yang tidak
dapat terpisahkan adalah pertemuan
Kiai Sholeh Darat dengan R.A.

26Riza Christianti, Pengelolaan Wisata
Keagamaan di Kota Semarang (Studi Tentang
Makam Mbah Sholeh Darat di Bergota
Semarang), 37-38. Akan tetapi, dari pendapat ini
kita mendapati bahwa sebelum pertemuan K.H.
Sholeh Darat dengan R.A. Kartini (1901) Kitab
Tafsir Faidh al-Raẖmān justru jauh-jauh telah di
tulis bahkan telah dicetak yaitu pada tahun 1311
H/ 1893 M. Sehingga menimbulkan sebuah
hipotesis bahwa apa yang beliau sampaikan di
majelis taklim antar Masjid bahkan ketika yang
disana dihadiri oleh R.A. Kartini memang K.H.
Sholeh Darat menyampaikan isi kitab yang
telah ia tulis.

Rahmān fi Tafsīr al-Qur’ān),27 jilid pertama
yang terdiri dari 13 juz mulai dari
surat al-Fātiẖah sampai dengan surat
Ibrāhīm.